
АДМИНИСТРАЦИЯ  
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

от гш ш

Об установлении порядка признания организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, 

и иных, действующих в сфере образования организаций, 
а также их объединений, реализующих инновационные 
проекты (программы), муниципальными ресурсными 
площадками Сузунского района

В целях обеспечения модернизации и развития системы образования 
Сузунского района, создания условий для реализации инновационных 
проектов и программ, имеющих существенное значение для обеспечения 
развития системы образования Сузунского района, администрация 
Сузунского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок признания организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, и иных, действующих в сфере образования 
организаций, а также их объединений, реализующих инновационные проекты 
(программы), муниципальными ресурсными площадками Сузунского района 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы-начальника отдела организации социального обслуживания 
населения администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района Л. В. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Сузунского района
от № £9*

Порядок
признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

и иных действующих в сфере образования организаций, а также их 
объединений, реализующих инновационные проекты (программы), 

муниципальными ресурсными площадками Сузунского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила признания организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере 
образования организаций, а также их объединений (далее - организации), 
независимо от их организационно-правовой формы, типа, реализующих 
инновационные проекты (программы), муниципальной ресурсной площадкой 
Сузунского района (далее - ресурсные площадки), в том числе ее состав, 
основные направления деятельности.

2. Ресурсные площадки создаются в целях обеспечения модернизации и 
развития системы образования с учетом перспектив и основных направлений 
социально-экономического развития Сузунского района на долгосрочный 
период, реализации приоритетных направлений государственной политики 
Российской Федерации в сфере образования, приоритетных направлений 
Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», более 
полного удовлетворения образовательных потребностей граждан.

3. Ресурсными площадками признаются муниципальные 
образовательные организации, и иные действующие в сфере образования 
организации, а также их объединения, расположенные на территории 
Сузунского района, реализующие инновационные проекты (программы), 
которые имеют существенное значение для обеспечения реализации основных 
направлений системы образования Сузунского района.

Основными направлениями деятельности ресурсных площадок являются:
1) разработка, апробация и (или) внедрение:
новых элементов содержания образования и систем воспитания, новых 

педагогических технологий, учебно-методических и учебно-лабораторных 
комплексов, форм, методов и средств обучения в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в том числе с 
использованием ресурсов негосударственного сектора;

примерных основных образовательных програМхМ, инновационных 
образовательных программ, программ развития образовательных организаций, 
работающих в сложных социальных условиях;

методик подготовки, переподготовки и (или) повышения квалификации



2

кадров, в том числе педагогических, научных и научно-педагогических 
работников и руководящих работников сферы образования, на основе 
применения современных образовательных технологий;

моделей образовательных организаций;
новых механизмов, форм и методов управления образованием на разных 

уровнях, в том числе с использование современных технологий;
новых институтов общественного участия в управлении образованием;
новых механизмов саморегулирования деятельности объединений 

образовательных организаций и работников сферы образования, а также 
сетевого взаимодействия образовательных организаций;

2) иная инновационная деятельность в сфере образования, направленная 
на совершенствование учебно-методического, организационного, правового, 
финансово-экономического, кадрового, материально-технического
обеспечения сферы образования Сузунского района.

4. Ресурсные площадки осуществляют деятельность в сфере 
образования по одному или нескольким направлениям в рамках 
инновационных образовательных проектов (программ), выполняемых по 
заказу управления образования администрации Сузунского района (далее -  
управление образования), так и по инициативно разработанным 
инновационным проектам (программам).

5. Ресурсная площадка может открываться на базе одной или нескольких 
организаций, объединенных единой инновационной программой работ 
(мероприятий).

II. Управление деятельностью ресурсных площадок

1. В целях формирования и функционирования инновационной 
деятельности в системе образования Сузунского района создается Экспертный 
Совет (далее - Совет).

2. Состав Совета утверждается постановлением администрации 
Сузунского района.

В состав Совета входят педагоги, руководители образовательных 
организаций, специалисты управления образования администрации 
Сузунского района и методисты муниципального казенного учреждения 
Сузунского района «Центр бухгалтерского, материально-технического и 
информационно-методического обеспечения учреждений образования», 
представители общественных организаций (по согласованию).

В состав Совета не могут входить представители образовательных 
организаций, участвующих в конкурсе инновационных проектов (программ) в 
текущем году.

Руководство Советом осуществляет председатель.
Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
Совет вправе осуществлять свои полномочия, если на его заседаниях 

присутствует не менее 2/3 от списочного состава.



Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании, при равном количестве голосов голос 
председателя Совета является решающим.

Решения Совета оформляются протоколом.
3. Функции Совета:
организация экспертизы заявок организаций на признание их 

ресурсными площадками в утвержденной форме;
представление управлению образования администрации Сузунского 

района заключений о результатах экспертизы и предложений по признанию 
организаций ресурсной площадкой;

проведение экспертизы ежегодных отчетов о деятельности ресурсных 
площадок;

подготовка предложений о продлении или прекращении деятельности 
ресурсных площадок;

формирование и ведение банка данных о деятельности ресурсных 
площадок.

III. Порядок признания организации муниципальной 
ресурсной площадкой Сузунского района

1. Статус ресурсной площадки присваивается образовательным 
организациям по итогам Конкурса инновационных проектов (программ) 
образовательных организаций Сузунского района (далее — Конкурса) 
постановлением администрации Сузунского района на основании решения 
Совета.

2. Для рассмотрения вопроса об открытии ресурсной площадки авторы 
инновационного проекта должны представить заявку в управление 
образования администрации Сузунского района и другую конкурсную 
документацию в соответствии с условиями Конкурса.

Положение о проведении Конкурса со сроками подачи заявки, формой 
заявки, перечнем материалов, представляемых на экспертизу, сроками 
проведения экспертизы направляются письмом управления образования 
администрации Сузунского района.

3. По результатам экспертных заключений Совет готовит заключение по 
каждой рассмотренной заявке. Заключение должно содержать вывод о 
соответствии (несоответствии) представленных в заявке материалов критериям 
экспертизы. Заключение составляется в двух экземплярах - один передается 
организации-соискателю, другой, регистрируется и хранится у секретаря 
Совета. Каждое заключение подписывается экспертами лично и председателем 
Совета.

Процедуру экспертизы одного представленного инновационного 
проекта (программы) осуществляют не менее трех экспертов.

4. По итогам проведенной экспертизы Совет в течение двух недель 
представляет в управление образования предложения о признании (отказе в 
признании) организаций ресурсными площадками.



4

5. На основании предложений Совета управление образования 
администрации Сузунского района утверждает перечень и формы ресурсных 
площадок.

6. Сроки деятельности ресурсных площадок определяются на период 
реализации образовательного проекта (программы), но не менее чем на 1 год.

По истечении срока реализации образовательного проекта (программы) 
по предложению Совета управлением образования принимается одно из 
следующих решений:

- о прекращении действия статуса муниципальной ресурсной площадки 
Сузунского района;

- о продлении действия статуса муниципальной ресурсной площадки 
Сузунского района.

7. Деятельность ресурсной площадки прекращается досрочно в случаях:
получения промежуточных результатов, свидетельствующих о

невозможности или нецелесообразности продолжения реализации 
образовательного проекта (программы);

нарушения организацией, которая признана ресурсной площадкой, 
федерального законодательства, законодательства Новосибирской области и 
Сузунского района при реализации проекта (программы);

непредставления, а равно несвоевременного представления ежегодного 
отчета о реализации образовательного проекта (программы).

8. Вопрос о досрочном прекращении деятельности ресурсной площадки 
рассматривается Советом. По результатам рассмотрения Совет представляет 
управлению образования администрации Сузунского района соответствующие 
предложения.

9.Признание (прекращение) деятельности ресурсных площадок 
осуществляется управлением образования администрации Сузунского района с 
учетом настоящего Порядка.

IV. Деятельность ресурсных площадок

1. Ресурсные площадки осуществляют свою деятельность в соответствии 
с прилагаемой к заявке программой реализации проекта (программы).

2. Ресурсные площадки в рамках проекта (программы):
планируют свою деятельность, при необходимости привлекая научных 

консультантов;
осуществляют мониторинг реализуемого проекта (программы);
организуют своевременное и достоверное информационное 

сопровождение реализации образовательного проекта (программы), 
информируя родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и иных заинтересованных лиц о целях, задачах, механизмах 
реализации, результативности реализации образовательного проекта 
(программы).

3. Ресурсные площадки:
реализуют утвержденный проект (программу) в установленные сроки;



5

обеспечивают соблюдение прав и законных интересов участников 
образовательного процесса;

своевременно информируют управление образования администрации 
Сузунского района о возникших проблемах, препятствующих реализации 
образовательного проекта (программы), которые могут привести к 
невыполнению проекта (программы) или календарного плана работ.

4. Ресурсные площадки ежегодно в срок до 10 сентября года, 
следующего за отчетным периодом, представляют письменные отчеты о 
реализации образовательного проекта (программы).

Отчеты ресурсных площадок о реализации проекта (программы) 
направляются на экспертизу в Совет, по результатам которой в управление 
образования администрации Сузунского района представляется заключение о 
значимости полученных результатов образовательного проекта (программы) и 
возможных способах их использования в массовой практике системы 
образования Сузунского района.


